



COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

COPIA

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 55 DEL 23/05/2019**

**LAVORI di MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEI PARAPETTI LUNGO LA MARCIAPIEDE A
BORDO DELLA S.R. n. 44 IN LOCALITA'
BIELTSCHUCKEN E PREDELOASCH CUP
J97H19000360001 - CIG 7843040959 -
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E
VARIANTE N. 1 CON CONTESTUALE
RIDETERMINAZIONE QUADRO
ECONOMICO.**

L'anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di aprile, nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore quindici e minuti zero, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco	Sì
2. BALDI Cesare - Vice Sindaco	Sì
3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore	Sì
4. FRESC Daniela - Assessore	Sì
5. THEDY Paola - Assessore	Sì
Totale presenti:	5
Totale assenti:	0

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ.

Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

OGGETTO: LAVORI di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PARAPETTI LUNGO LA MARCIAPIEDE A BORDO DELLA S.R. n. 44 IN LOCALITA' BIELTSCHUCKEN E PREDELOASCH CUP J97H19000360001 - CIG 7843040959 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E VARIANTE N. 1 CON CONTESTUALE RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- ⇒ il programma di previsione dei lavori pubblici dell'Ente comprende i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PARAPETTI LUNGO I MARCIAPIEDI A BORDO DELLA S.R. n. 44 IN LOCALITA' BIELTSCHUCKEN E PREDELOASCH. CUP J97H19000360001 - CIG 7843040959;
- ⇒ con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 21.03.2019 è stato approvato il progetto, redatto dall'ufficio tecnico comunale, ed è stato dato mandato al responsabile dell'area tecnica di procedere con le procedure di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto; l'importo del quadro economico è pari a €39.020,04= di cui €31.401,56= per lavori soggetti a ribasso, €2.971,20= per economie non soggette a ribasso, €800,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €300,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, €3.547,28= per iva (10%) sui lavori;
- ⇒ con determina del Segretario Comunale n. 9 del 26.03.2019 sono state effettuate le seguenti nomine: l'arch. Germana Maida quale Responsabile Unico del Procedimento e la geom. Elida Baravex in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori;
- ⇒ con determina a contrarre dell'ufficio tecnico n. 57 del 26.03.2019 è stata prenotata, ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 19 del regolamento comunale di contabilità la somma di € 39.020,04, quale onere a carico dell'ente per il lavoro di cui trattasi;
- ⇒ con propria determinazione n. 82 del 03.05.2019 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla Cometto & Tercinod srl, con sede in via Chambéry, 51 - 11020 AOSTA per un importo netto contrattuale di €29.600,07=;
- ⇒ per effetto del ribasso d'asta accertato con gli atti succitati è maturata un'economia di spesa pari ad € 5.873,09=, al netto dell'IVA, per un totale di € 6.459,30= e, pertanto, il quadro economico dell'opera risulta decrementato delle somme sopracitate che costituiscono ad oggi economie di spesa.

Visti:

- ✓ l'art. 113, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che disciplina la determinazione del fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara da destinare per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico over necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gare del progetto, dei tempi e costi prestabili;
- ✓ l'art. 113, commi 3 e 4, che definiscono la ripartizione del fondo suddetto destinando l'ottanta per cento, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico e di soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 succitato, ed il restante 20 per cento destinate all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli.
- ✓ il Regolamento comunale recante "la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 26/03/2019;

Ravvisata la necessità di:

- determinare, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il fondo "Incentivi per funzioni tecniche" a valere sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti;
- riapprovare il quadro economico al fine di poter disporre delle somme derivanti dal ribasso d'asta ai sensi del punto 5.4 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che dispone: "A seguito dell'aggiudicazione definitiva della gara, le spese contenute nel quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continuano ad essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato, mentre gli eventuali ribassi di asta costituiscono economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione se entro il secondo esercizio successivo all'aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico

progettuale da parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro economico dell'opera stessa finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione e l'ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 243”;

- provvedere a predisporre una perizia di variante e suppletiva dovuta alla sopravvenuta esigenza di apportare alcune modifiche finalizzate a garantire condizioni di maggiore sicurezza nelle immediate vicinanze del cantiere di cui trattasi presso il piazzale Weissmatten. L'Amministrazione Comunale ha deciso di posticipare il rifacimento di parte della staccionata lungo il marciapiede in località Bieltschucken e di dare priorità ad un tratto lungo il parcheggio pubblico Weissmatten posto più a valle. Il nuovo tratto interessa la protezione dalla caduta con notevole dislivello da un parcheggio pubblico molto frequentato in quanto nella stagione invernale lo stesso è a servizio della pista di discesa del Weissmatten, mentre in estate è utilizzato come zona camper.

Vista la perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi all'articolo 106 comma 2 del Decreto legislativo 50/2016, i cui elaborati sono di seguito elencati e predisposti dall'ufficio tecnico:

- Relazione di perizia;
- Tavole illustrative interventi in variante;
- Computo metrico di variante;
- Quadro comparativo di raffronto;
- Verbale concordamento nuovi prezzi;
- Atto di sottomissione.

Dalla documentazione di cui sopra si evince un maggiore importo lavori stimato di € 1.524,32= (I.V.A. e oneri esclusi)

Richiamato il parere positivo del Membro Esperto in materia di Tutela del Paesaggio rilasciato in data 23.05.2019 prot. 3655.

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;
- Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.
- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019/2021, approvati con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2018, divenuta esecutiva in data 31.12.2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2019 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell'articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;
- la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste -Legge di stabilità regionale per il triennio 2019/2021. Modificazioni di leggi regionali." pubblicata sul BUR in data 27/12/2018 n. 55
- la legge 30 dicembre 2018 n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021." pubblicata in data 31/12/2018 n. 302;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare l'articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa.
- il vigente articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972 che prevede un nuovo meccanismo di assolvimento dell'I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l'ente pubblico, destinatario dell'operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l'I.V.A. direttamente all'erario;
- la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto "Nomina dei Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica."

Ritenuto pertanto procedere:

- o all'approvazione degli elaborati, al fine di dare corso ai lavori previsti dalla perizia suppletiva e di variante in argomento;
- o alla rimodulazione del quadro economico incrementando l'importo netto contrattuale suppletivo per i lavori della somma di € 1.524,32=, relativa all'aumento dei costi a seguito dell'approvazione della variante, e per un totale netto contrattuale pari a € 31.124,99=(iva esclusa) e inserendo il fondo per gli incentivi tecnici previsto ai sensi della vigente normativa.

Verificata, ai sensi dell'articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione:

- il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 5 comma 1 lettera B) del regolamento comunale di contabilità;
- il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera "d" della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 "Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta" e dell'articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 "Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta";

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. **Approvare**, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente richiamate e approvate, ai sensi dell'articolo 106 comma 2 del Decreto legislativo 50/2016, il progetto di perizia suppletiva e di variante ai "LAVORI di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PARAPETTI LUNGO LA MARCIAPIEDE A BORDO DELLA S.R. n. 44 IN LOCALITA' BIELTSCHUCKEN E PREDELOASCH (CUP J97H19000360001 - CIG 7843040959)", composto dagli elaborati elencati nelle premesse, determinante una maggiore spesa pari a € 1.524,32=, al netto dell'IVA, che determina un nuovo importo contrattuale complessivo dei lavori pari a € 31.124,99= (IVA esclusa).
2. **Dare atto** che ai sensi dell'art. 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016, è stato determinato il fondo relativo ai compensi incentivanti, pari al 2% modulate sull'importo dei lavori in oggetto, sull'importo a base d'asta aggiornato, per un importo pari a € 746,95=, di cui € 597,56= pari all'80% del fondo da destinarsi come compenso incentivante ai sensi dell'art. 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e di cui € 149,39= per gli acquisti di beni e strumentazione destinati al miglioramento delle funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
3. **Rideterminare** e approvare il quadro economico dei lavori, adeguandolo ai costi derivanti dall'approvazione della variante sopraccitata e dal fondo compensi incentivanti, come segue:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO	
DESCRIZIONE	IMPORTO
LAVORAZIONI	
a corpo	€ 27.053,79
in economia su manodopera non soggetta a ribasso	€ 2.971,20
totale lavorazioni (A)	€ 30.024,99
ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA (B)	€ 300,00
ONERI PER LA SICUREZZA (C)	€ 800,00
TOTALE NETTO LAVORI	€ 31.124,99
IVA 10%	€ 3.112,50
TOTALE LORDI LAVORI	€ 34.237,49
FONDO INCENTIVANTE	€ 746,95
- DI CUI 80% COMPENSI INCENTIVANTI	€ 597,56
- DI CUI 20% COMPENSI INCENTIVANTI	€ 149,39
ECONOMIE DA RIBASSO	€ 4.035,60
TOTALE GENERALE	€ 39.020,04

4. **Trasmettere** la presente deliberazione al responsabile del servizio tecnico per gli adempimenti di competenza.

Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. Letto approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
(F.to : Luigi Chiavenuto)

IL SEGRETARIO
(F.to : Stefania ROLLANDOZ)

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario:

☒ Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 5 comma 1 lettera B) del vigente Regolamento comunale di contabilità.

☐ Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità.

☐ Dichiaro, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale di contabilità, l'ininfluenza del parere di regolarità contabile.

☒ Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera "d" della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell'articolo 49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54.

Gressoney-Saint-Jean, lì 23/05/2019

Il Segretario
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio il 24/05/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.

Gressoney-Saint-Jean, lì 24/05/2019

Il Responsabile
(F.to Antonella GALLO)

ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma dell'articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.

Gressoney-Saint-Jean, lì 24/05/2019

Il Segretario
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

E' copia conforme all'originale.

Gressoney-Saint-Jean lì, 24/05/2019

Il Segretario
(Stefania ROLLANDOZ)